
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea rectificării bugetului local, a listei de investiţii și a planului 
anual de achiziții pe anul 2022 

 
 Consiliul Local al Comunei Bordușani, 
 
Având în vedere: 

 - referatul primarului nr.1750/18.04.2022; 
 - raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Borduşani; 
          - avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
  
         În conformitate cu:   

- prevederile art.39, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021 cu  modificările şi 
completările ulterioare. 

 În temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. e) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1.- Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Borduşani pentru anul 2022, 
în următoarea configuraţie:  

 
A) BUGET LOCAL 

    
LEI 

Nr. Capitol Denumire titlu/ perioada prevederi rectificare prevederi  

crt.   capitol alineat   initiale   finale 

A  VENITURI             

2 .420265 

FINANTAREA 

PROGRAMULUI NATIONAL 

DE DEZVOLTARE LOCALA   TRIM.II 332.571 29.538 362.109 

          

   TOTAL  

VENITURI       29.538   

  CHELTUIELI             

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


2 74.02 PROTECTIA MEDIULUI 710101 TRIM. II 857.571 29.538 887.109 

  

TOTAL CAP. 

74         29.538   

    TOTAL CHELTUIELI     29.538   

                      TOTAL BUGET LOCAL RECTIFICAT LA DATA DE 29 APRILIE ANUL 2022 SE PREZINTA ASTFEL: 

      TOTAL VENITURI = 9.440.393 LEI 

          TOTAL  CHELTUIELI = 17.840.393 LEI 

     
 

EXCEDENT= 8.400.000 LEI PENTRU: 

     

 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 8.400.000 LEI 

     
 Art. 2. – Se aprobă lista de investiții, programul anual al achizițiilor publice pentru anul 
2022, anexa 1 la programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2022. 
  
 Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei şi va fi 
comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul legalităţii, de către secretarul general al 
comunei. 
 
 
                                                PREŞEDINTE,    
                                                 Prisăcaru Fănel 
                                                                                                    Contrasemnează,                                
               p.  SECRETAR GENERAL, 

             Gheorghe Anca 
 
 
Borduşani, 29.04.2022 
Nr.  33 
 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 29.04.2022

